Sæc. XVII. nis axioma: Usque dum insurgentibus
 A. C. 1629. intra Bohemiam rebellionibus, in alia,
 magisque suspecta fœdera cum externis
 magnatibus, ipsoque Turco transitum est,
 donec uniuersa patria hanc in catastro-
 phen, hæc ad tropica devoluta est, unci
 vix emergere sustinet, tametsi vero hæc
 superimpedens calamitas diu ante notari
 cœpisset, ut etiam de remedio deliberatum
 sit, nihilominus causæ intervenire arduæ,
 quas ob auxilium differri contigit. Nam-
 que sub anno millesimo quingentesimo quin-
 quagesimo nono Avus noster Ferdinandus
 Imperator, ubi tum primum adversus Re-
 ligionis pacem querela, non admodum con-
 cinnæ, emerisset, inspectionem causæ illius
 ad Cameram Spirensensem remisit, cum au-
 tem hæc via minus arideret Protestantibus,
 decisionem ab ipsomet Imperatore ur-
 gere non destiterunt: sed sub hoc adjecto
 iudicio, non paucas e querelis illis usque
 adeo evidentes, & manifesti juris esse, ut
 vel perfunctorie e nudo Pacificationis Re-
 ligiosæ contextu illico decidi queant. Et
 hæc quidem sive generalis, sive perfuncto-
 ria decisio sub insequentibus comitiis, præ-
 sertim anno millesimo quingentesimo quin-
 dragesimo nono urgeri cœpta est, sed quia
 tum quoque gravissimæ in Turcos expre-
 ditiones moras injicerent, sententiam de-
 nuo extrahi contigit. Nihilominus Antec-
 cessores nostri, ne causæ periclitaretur
 interiu

interim parti læsæ viam juris aperuerunt. Sæc. XVII.

Ut tam apud aulam cæsaream, quam Cameram Spirensē, ex lege pacificationis Religiosæ, jure experiri possent. Sed neque illa ordinaria juris via Protestantibus, sive Correspondentibus, placere voluit. Ut sub anno millesimo sexcentesimo decimo tertio denique novam querelarum catenam retexentes, etiam Imperatoris illam primitus petitam decisionem repudiarent, imo alium insuper amicæ compositionis modum proponerent. Hæc spes ubi decolasset, Mathiam Imperatorem eousque super aperienda compositionis dicæta fatigarunt, donec consensum illius impetrarent: posteaquam autem Catholicorum Ordinum gravamina legitima penitus ad animum admisisset, intellexissetque, illos neque a Pacificationis Religiosæ codicillis, neque juribus suis acquisitis, aut recedere posse, aut velle, ut cum jure prævaleant, transigere haud quieti sint, reclamante Pacificationis illius diplomate, Cæsar hoc remediū genus tanquam ultimum, ac si quidem conclamatum, repudiare cepit. Ut, cum ista via graviores in labyrinthos inducere satageret, deinceps intermitteretur. Nec defuere e numero Protestantium, qui ipsi affirmarent, absque consensu alterius partis, nempe Catholicorum, compositionis effectum sperari posse nullum. Unde tandem secundum Catholicos, Saxonie Elector, & Hassia

Sæc. XVII. sic Darmstatinæ Landgravius, Cæsari ob
 A. C. 1629. tores fuerunt, pateretur, Cæsarium super-
 riorum imitatione, ex officio Cæsario ius-
 ta Imperii constitutiones, litibus ac gra-
 minibus mederi.

Quam in rem cum in animum officii Cæsari nostri rationem revocemus, ac de cogitemus, quo pacto tantum non Imperii hostibus obviam euntes patriam pacem, sed etiam diversis pacis Religiosæ emergentibus interpretamentis, ne imperii Ordines acerbius inter sese committantur, præcaverimus, utique hanc declarationem præsertim, in pacificatione tam Religiosa, quam profana fundatam, diutius suspendere, neque extrahere non sustinimus. Maxima cum ab Electoribus nuper apud Müllhausen congregatis, admoneri nos contigerit, illud curæ, atque in oculis esset, quo, reductione melioris confidentiæ, gravaminibus illis, secundum constitutiones Imperii, tabula que pacis Religiosæ, & propinqua in puncto & terminis, ut vocant, submissionis, decisio locum haberet, nemoque ordinibus oneraretur. Accedit, ipsorum Protestantes professos fuisse, gravamina illius generis minime videri nova, sed toties repetita. Ut & illos, quorum interest, sufficientes audiri contigerit; ut insuper pridem sub annum millesimum quingentesimum septuagesimum sextum Maximilianus Imperatori conceptis verbis indicarint, hanc quidem

quidem opus esse, unius vel alterius, ut *Sæc. XVII.*
 partis consensus accedat, ut in Imperatoris, *A. C. 1629.*
 tanquam Imperii Capitis, absoluta hæc ver-
 tantur potestate: illius igitur Officii Cæsa-
 rei hic interesse, illud omne, quod ad tol-
 lendam e medio dissidentiam, noxamque per-
 tinere, juxtaque Superioribus Imperii sta-
 tutis congruere, videbitur, providere. Et
 sic quidem a Protestantibus sub anno mil-
 lesimo quingentesimo quinquagesimo nono
 Ferdinandus Cæsar interpellari, urgerique
 cæpit, verbis illis conceptissimis: ita qui-
 dem cum gravaminibus comparatum esse,
 hæc ut absque difficultate, e nudo Pacifi-
 cationis Religiosæ contextu decidi ament.

Tametsi igitur nobis nihil gratius ac-
 cidere potuisset, quam ut quibuscunque illis
 difficultatibus Cæsarea hac decisione nostra
 satisfacere liceat: nihilominus monente su-
 pra Collegio Electorali ad ista potissimum
 respiciendum venit gravamina, super qui-
 bus, intuitu submissionis, ut vocant, scru-
 pulus restaret nullus: atque hujus quidem
 notæ illa sunt, qualia vel absque ulla juris
 submissione, luculentis Religiosæ Pacifica-
 tionis literis continentur. Tum, quorum
 decisio ad reproducendam pacem universa-
 lem, potissimum est necessaria, de ceteris,
 quod restat, sic quidem est, ut proxima qua-
 que opportunitate satisfieri debeat.

Secundum hæc, adversus tam imperii,
 quam Religiosæ pacificationis leges, odio-
 sa,

Sæc. XVII. *sa, an otisa, movetur controversia. Utrum*
A. C. 1629. *id genus Episcopatus, Monasteria, & Præ-*
sulatus sub jurisdictione Principum, ordinumque posita, sub pace Religionis con-
tineantur. Et utrum illis, quibus con-
petit jurisdictio territorii, competere possit
liceatque juxta, simul atque Præsulatus ter-
ritorios invadere, Religionem mutare, bonas
Ecclesiastica, sua pro libidinatione, aut
in usus convertere?

Ad hæcæ interrogationes, & quod non
liceat Præsulatus, tametsi imperio immedi-
ate haud subiectos, sic quidem invadere
negative respondetur, ex ipsis pacis Reli-
giosæ tabulis, in quibus disertissimis ver-
is cautum est, Augustanæ Confessionis Statuta
antiquam Catholicam Religionem propo-
ntes, tam Ecclesiasticos, quam Sæculares
tam qua Religionem, fidem, & ceremonias
quam Capitula & redditus nullo factis
barent, tametsi usuveniat, Præsules Sedes
& familiam alio transtulisse, jam ver-
Pacificacionis illius non ad illos Episcopos
tus, ac Monasteria tantum, cujusmodi
Imperium immediate spectant, restringuntur
sed ad istos simul atque Præsulatus, &
jurisdictione Protestantium sitos, exten-
da venire, hoc Imperii acta, ac Protestan-
la loquuntur. Ut ex ipso Pacificacionis
legatæ contextu clarius esse queat nihil,
enim verba habent: Etiam Præsulibus
tametsi extra territorii fines sedes

ac familiam alentibus, nihilominus eo Sæc. XVII.
e territorio redditus pendendos esse. A. C. 1629.

Maxime vero idem vel exinde dilucescit, dum simul atque cautum est, ne suspensio jurisdictionis Catholicorum in Protestantes quicquam Ecclesiasticorum Electorum, Principum, & Ordinum, itemque Collegiorum, & Cœnobiorum, sive proventibus, sive redditibus, sive iuribus aliis quibuscunque derogaret. Hic enim idem, quod imperii Ordinibus tributum, Collegiis, cœnobiisque tribuitur. Ut omnino hoc statutum cum recessibus imperii anno millesimo quingentesimo quadragésimo quarto coincidat, tum quoque Pacificationis articuli alio loco evincunt, ut, dum illi Episcopatus, & Monasteria, quæ immediate ab imperio dependent, ab istis, qualia intra aliorum territoria habentur, separantur, unumquodque eo loco, atque ordine, quæ quidem ante transactionem Passavinam fuisset, jam & deinceps maneret, deque eo infestari non deberet.

Ex quibus perspicuum evadit, eos Episcopatus & Cœnobia, mediate ad imperium pertinentia, & post pacem Religiosam intercepta, a Protestantibus nullo jure sibi vindicari, Religionemque mutari, sustineri. Monstrent igitur sive locum, sive articulum intra Religiosæ Pacificationis paginas, extantem, quo Protestantibus, ut
Præ-

Sæc. XVII. *Præfulatus & Cænobia, ad se rapiantur*
 A. C. 1629. *indulgetur.*

Proinde, si tam secundum Canonica quam civiles leges, pacisque publicæ sanctiones judicandum fuerit, nemini permittitur, alterius bona ut diripiat: Tanto abest, ut bonis Ecclesiasticis vim inferat, cujusmodi soli Deo & Ecclesie juxta constitutionis Canonem, debentur. Unde, si alio ex articulo fit manifestum, bona Ecclesiastica tametsi intra jurisdictionem Protestantium sita, ad illos haud quaquam stare. Neque obstat vel hoc: dum Pacificatione Religiosa continetur, Protestantes neque in sua confessione, ceremoniis, ritibusque Ecclesiasticis, tam in finibus jam natis, quam deinceps introducendis, impediendos esse. Ergone illis, quod nonnulli prætendunt, licet in cænobia jurisdictioni suæ subjicere, grassari, Religionem innovare? tametsi etiam id genus Monasteria quoad respectum sæcularem, Domino territorii obsecundarent, nihilominus inde in res Ecclesiasticas illis Dominium non permittitur, sicut neque hoc quidem sequitur, nempe Pacificationem Religiosam inter imperii Ordines exiisse: ergo id genus Collegiis Cænobiis, jus processus, quod vocantur, denegandum esse. Cui enim obscurum foret, Præfulatus & Monasteria, sub aliorum Principum, Ordinumque territorii

ta, nihilominus una cum ceteris Catholicis *Sæc. XVII.*
 Imperii Ordinibus inclusive sub Religionis *A. C. 1629.*
 pacificatione contineri, atque ob id in posses-
 sionibus suis turbanda non esse.

Pari passu per hoc Imperium notorium
 extat, nonnullos e Protestantibus adversus
 ipsa Religiosæ Pacificationis verba deli-
 quisse, quibus evidenter cautum est: si ac-
 cidat Archiepiscopum, Episcopum,
 Præsulemque, aut alium ex Ordinibus
 Ecclesiasticis quemcunque, ab antiqua
 hac Religione Catholica nostra rece-
 dere, tum ille simul atque Archiepi-
 scopatum, Episcopatum, Præsulatum-
 que, unacum redditibus quibuscunque,
 eadem opera, absque ulla tergiver-
 satione resignaret, absque eo tamen, ut
 honoribus illud suis fraudi esse debeat.
 Jam, quis ignorat, plures post ejuratam
 Religionem Catholicam, modo non Episco-
 patus, Præsulatusque unacum redditibus,
 hucusque detinuisse, sed etiam aliis insuper,
 qui nunquam Ecclesiastici fuerunt, ad hos
 Episcopatus, Præsulatusque aditum præ-
 buisse? Et ne in tanta luce absque prætextu
 agerent, color hic illis quaesitus est: nempe
 præsentem articulum Pacis Religiosæ
 particulam non esse, siquidem eam in
 conditionem nuaquam promississent.

Cum hoc autem articulo (quem vocant
 reservatum Ecclesiasticum) sic quidem
 est comparatum: nempe pax Religiosa, in-
 ter

Sæc. XVII. *ter utriusque Religionis Electores, ac Principes, præeunte voluntate, & electione*
A. C. 1629. *berrima, pacta, conclusaque est, ut*
religiosis jurisjurandi verbis, ab omni
compromissum tum fuerit, hanc pacifi-
cationem secundum omnes clausulas rata-
sanctamque fore, ut sic antecessores
stros, nosque ipsos sub Electionis ac
ronationis Capitulationibus, ad hanc
ligionis pacificationem absque ulla re-
vatione astringi usuvenerit.

Præterea, Imperii acta, sive Adver-
ria super pacis Religiosæ tractatione,
perhibent, nimirum super hoc articulo
institis inter Catholicos & Protestan-
magna fuisse dissidia, ita ut Protestan-
tes hanc clausulam promittere repug-
rint, sed cum ex adverso recepissent
tholici, fore, ut istius universam paci-
cationis tractationem annihilarent, anti-
quam ab hac essent recessuri clausula,
ctum, ut Protestantes moderationem
gantes, adjectis aliis cautelis hunc rig-
rem frangere conarentur. Nempe sup-
eo puncto, utrinque natas esse discor-
sententias, itaque illis, quicumque hac
deinceps ab Episcopatibus decessuri essent
nota non inureretur, neque invidiosum
aut inhonorificum foret. Ut etiam pro-
sens reservatum futuris super Religio-
negotio transactionibus derogare posset
nil: has in conditiones consensit tum

dinandus Imperator, factumque, hoc ut Sæc. XVII.
 reservatum in Pacificationis codicillos re- A. C. 1629.
 ferretur, atque absque ullius contradi-
 ctione publicaretur. Tametsi ergo, inse-
 quenti anno millesimo quingentesimo quin-
 quagesimo sexto, ut Et anno millesimo
 quingentesimo quinquagesimo septimo, item-
 que millesimo quingentesimo quinquagesimo
 nono Protestantibus in mentem venisset,
 per viam Protestationis contravenire velle;
 nihilominus pacis Religiosæ tanquam sub
 juramento confirmatæ legi fundamentali,
 nihil derogavit.

Eo enim jus Catholicis acquisitum in-
 fringi amplius haud potuit: Ut neque Fer-
 dinandus, neque Maximilianus, neque Ru-
 dolphus Imperatores quantumvis a Prote-
 stantibus toties interpellati, rogatique in
 rescissionem superioris Clausulæ permoveri,
 pertrahique potuerint.

Ex quibus omnibus causa nobis sup-
 peditatur ampla, Antecessorum nostrorum
 placitis, ac decretis, ut inhæreamus. Dum,
 quibus illa fundamentis nituntur, ex prio-
 ribus actis, literisque ipsis pro se loquen-
 tibus innotescit. Et sic quidem Prote-
 stantibus ansa nulla datur, ut solidas ra-
 tiones protestando objicere possint, præ-
 fertim, cum hæc clausula neque honoribus,
 neque conscientia illorum imponere sata-
 gat. Super samæ enim Et honoribus
 conservandis ipsimet præcaverunt; ut con-
 scien-

Sæc. XVII. *scientiæ magis prospectum sit. Nam*
A. C. 1629. *tra super eo fundari cœpit Religio, tan-*
quam hoc necessarium foret, unusquisque
ut Episcopatus redditusque hæreditarios possi-
dere, ac possidere debeat. Neque illa verò
reservato Ecclesiastico inserta, quæ de
loquuntur, utriusque Religionis status
per ea clausula concordare non potuisse
litant. Obstat enim, ac præponderat, ma-
nifeste tam utriusque Religionis Statuum
compromissio, quam pacis Religiosæ
juramento facta totius illius transactionis
confirmatio. Sic usuenit, ut eapropter
quod partibus non conveniret, hic articulus
ad Ferdinandi Imperatoris decisionem re-
jectus sit, qui cum sententiam dixisset, pos-
tesque desuper, ut vocant, submississent, a
decisio abhinc Religionis Pacificationi in-
serta est. Ut porro tanquam lex & con-
stitutio imperii ab omnibus imperii Statibus
confirmata, publicataque sit.

Denique illud quoque opponi velle videtur:
Etiam subditos Imperii Statuum sub pace
Religionis contineri, neque diversæ confessionis respectu exter-
nari posse. Quo nomine sequentem allegamus
articulum, sic, inter ceteros habentem.

Si quis subditus, Religionis causâ emigrare,
alibique sedem figere velit, ei hæc emigratio,
bonorumque immobilium venditio, sub tolerabili recogni-
tione citra contradictionem liceat.

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

Sed altioris illud, quod sequitur, est indaginis; particularius enim Protestantes pro subditis, apud Ferdinandum Imperatorem sub sine comitorum anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto inter-
 venerunt; pateretur Cæsar sub decreto publicare, subditos illos Confessioni Augustanae additos, sub Magistratibus Catholicis absque Religionis suæ impedimentis tolerandos esse. Verum enim vero Imperator super hoc articulo, acta pacis Religiosæ excutere jussit, invenitque ab initiis quidem hunc canonem acerrime ventilari contigisse. Ut Protestantes seriis verbis contenderint, subditis, etiam sub Catholicis Statibus insolentibus, exercitium Confessioni Augustanae sartum, tectumque servandum esse. Ut hæc clausula postliminio pacificationi illi inferenda foret. At, tantum absuit, ut Catholici hoc ratum haberent, ut citius, si subditis suis hoc permittere debeant, totius transactionis negotium ejurare velle, præferrent.

Nihilominus Protestantibus conscientiarum libertatem instanter urgentibus, tandem Catholici hoc largiri cæperunt, nimirum: liceret eo fine subditis libere emigrare, ita accidit, ut missa hac clausula transigeretur, prout hodieque Religionis Pacificatio loquitur, imo vero, usque eo curiosa cum sedulitate hic articulus ventilari cæpit, ut diu super eo disceptatum sit. Quo-
 Hist. Eccles. Tom. LIX. K usque

Sæc. XVII. usque tandem ordo Equestrum, quos
 A. C. 1629. cant exemptos civitatesque Imperiales

hanc pacificationis Religiosæ clausulam
 missi sunt, id quod minime factum fuisset op-
 si absque eo alias subditi omnes, ac singuli
 Religionis privilegio gauderent; proinde
 subditis Religionis exercendæ facultas nulla
 sed ejus loco jus emigrandi obtigit. Et
 maxime Religionis exercendæ libertas sub-
 ditis tum quidem fuisset indulta, quid cau-
 sæ esset, ut Protestantes hanc immunitatem
 postliminio sub decreto ab Imperatore con-
 gitarent? id quod decretum, cum neque in
 pacis Religiosæ Canones contineatur, ne-
 unquam Cameræ Spirensi intimari coepit,
 neque superiores Imperatores, tametsi
 tibus rogati, paci Religiosæ inserere
 sint, neque Catholici Status (quod paci-
 cationi Religiosæ hæc derogaret) admitti
 voluerint: proinde, sic quidem est, ut
 quoque ratione decreti allegati, saltim
 cere, ac pacis Religiosæ Canones transire
 nec possimus quidem.

Ex illis nunc ordine deductis tribus
 titulis Cardinalibus, hisce in præsentiam
 decernimus ac declaramus: primum, ca-
 sam Protestantibus esse nullam, de eo
 querendi, vel gravamina allegandi, in
 ordinibus Ecclesiasticis, imperio meo
 subiectis, super interceptis bonis Eccle-
 cis, vel apud aulam nostram Cæsarem
 vel Cameram Spirensi, quiritantibus

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

juris & processus aperitur, immo & sententia & executio indulgetur, potius est, ut, ex adverso Status Catholici jure querantur, causamque ordinum Catholicorum ad imperium mediate spectantium foveant, dam illis Cænobia, & bona Ecclesiastica, tempore transactionis Passaviensis, vel postmodum possessa adversus pacem Religiosam intercipiuntur. Ut desuper, tanquam pacis Religiosæ essent exules, omnibus juribus priventur, bona vero e diametro tam contra fundatoris intentionem, quam pacis Religiosæ Canones, proprio motu, vique injecta distrahantur.

Pro secundo articulo, pari tenore pronuntiamus, Protestantes non habere, ut jure conquerantur, suæ Religionis socios, Episcopatus, sive Præsulatus imperio immediate subjectos, jam tum tenentes, sive deinceps sectantes, a Catholicis statibus pro Episcopis & Præsulibus, non haberi, nedum, sub imperii Comitibus jus Sessionis ac Suffragii, mereri, ut etiam tam Regalibus, quam feudis excidant. E contrario, Catholici, intuitu reservati illius Ecclesiastici jure, meritoque, quiritium fidem, ut ajunt, implorant, nempe indignum esse, ut Episcopi ac Præsules, a Catholica Religione recedentes, nihilominus Episcopatus ac Præsulatus detineant, juraque ac privilegia, dum Catholici essent, quæsitæ, sine missione continuent, ac sic quoque Imperii Status nomi-

Sæc. XVII. A. C. 1629. nominari velint, quibus accedit, istos in
per, qui neque Catholici, neque Ecclesi-
fici fuissent, nihilominus in Episcopatus
Præsulatusque sese intrudere, id quod qui-
dem nihil esset aliud, nisi ut cum tempo-
quantum in ipsis est, & universus ordo Ec-
clesiasticus & una Religio Catholica pa-
passu subvertatur, atque e medio tollatur.

Sub Articulo tertio, quorundam Or-
dinum Protestantium gravamina pondus
suo destitui deprehendimus, dum hoc præ-
tenditur, tanquam Catholicis Ordinibus
non liceret suis sub territoriis subditos
ad Religionem adigere, aut, præeunte legi-
ac recognitione exterminare, aut citius
ne ad exercitia Augustanæ Confessionis
ris obeunda excurrant, inhibere, cum Pro-
testantibus e contrario hæc essent licita,
ita se res habet, ut Catholici merito con-
querantur, sibi quoad Religionem propriam
sub territoriis leges præscribi, subditos
hoc pacto a Magistratu ad defectionem
licitari velle. Atque hoc ipsum gravamen
ex partibus Catholicorum eo urgentius
dum Protestantibus velut persuasum fore
tanquam inter Catholicos & Protestantes
diversissima interveniret juris ratio,
dum Protestantibus subditos ad Religionem
adigere, ac refractarios eliminare, licet
idem Catholicis non liceret.

Quibus cum nunc gravamina potius
satis sint declarata, indicatumque,

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

in medio extet, utra pars jure, ac merito
conqueri sustineat, proinde hoc ad Came-
ram Imperialem spectat mandatum nostrum,
deinceps super hac præsentî declaratione no-
stra, si id genus casus accidant, cujusmodi
hac super decisione continentur, citra ullam
disceptationem jus dicerent. Et si quidem
spolia, ac turbationes, nempe Episcopa-
tum, sive Præsulatum occupationes, ad-
versus Canones pacis Religiosæ, pluribus
sub locis, essent manifestissimæ, ut ex nul-
lis aliis legibus, jurisque Regulis, quam
pacis Religiosæ paginis, aliorumque comi-
tionum decretis, absque controversia decisio
peti debeat, ut magis parti læsæ realis exe-
cutio debeat. Hac de re, pro pacis tam
Religiosæ, quam præsanæ, conservatione
stat sententia, Cæsareos nostros Legatos
proxime per imperium dimittere, Et id
genus Archiepiscopatus, Episcopatus, Præ-
sulatus, Cænobia, aliaque bona Ecclesia-
stica, quæ vel temporibus induciarum,
transactionisque Passavinæ, vel post, sub
manibus Catholicorum fuissent illegitimo
more intercepta, a detentoribus repetere
velle, quo sic immisissis personis idoneis fun-
datorum institutis satisfieri, Et unicuique
jus suum ex aquo citra circuitus, constare
possit.

Quo loco etiam hoc quoque statuimus,
ac decernimus, nempe sæpe numero allega-
tam illam Religionis pacificationem, anti-
quam

Sæc. XVII. A. C. 1629 quam Catholicam Religionem profitentur, festæ
 juxtaque Confessionis Augustanæ incorruptæ, omni
 nostroque Antecessori Carolo V. nibus
 Imperatori oblatae, len
 axioma tenentes tandem
 concernere, ut sedæ omnes reliquæ, aut
 nunc nascentes, aut porro prorupturæ, duci
 hac transactione omnino, ac penitus, essent
 exclusivissimæ, neque ullo pacto toleranda. Urb

Proinde ad omnes Romani Imperii E-
 lectores, Principes, Ordinesque, tam Ec-
 clestasticos, quam sæculares præsens hoc
 spectat mandatum sub pœna Religio-
 nis, quam publicæ pacis, nollent huic edicto
 repugnare, sed potius per Provincias suas
 sine tergiversatione, illud in effectum deduc-
 erent, pari opera Legatis nostris Confe-
 reis auxilio essent, illis vero, quicumque
 genus Archiepiscopatus, Episcopatus, Præ-
 sulatus, Cænobia, aliaque bona Ecclesie-
 stica demorantur, ut quamprimum ab im-
 jus Cæsarei edicti intimatione ad petitionem
 Legatorum Cæsareorum, Archiepiscopatus,
 Episcopatus, Præsulatus, itemque Monas-
 teria, & cetera ejus generis bona Ecclesie-
 stica unacum redditibus, & pulvisculo ab-
 que recalcitrantione, tradant, autores acci-
 derent. Quod si contingat, illos huic
 dicto non esse audientes, ac tardos, som-
 nolentosque, tum pœnam pacis Religio-
 diplomate contentam, necnon proscriptionis
 fulmen illis debetur, ita ut, citra ullam
 aliam sententiam, damnationemque, mani-
 festæ

festæ hujus inobedientie causa, ipso facto, **Sæc. XVII.**
 omnibus privilegiis, juribus, ac concessio- **A. C. 1629.**
 nibus, privandi veniant. Ut etiam rea-
 lem executionem quamprimum in actum de-
 ducere nobis sit conclusissimum.

§. XLIV.

Urbani VIII. Epistola ad Ferdinan-
 dum Cæsarem super promulgato
 hoc edicto.

Jam dudum Urbanus VIII. Papa per
 Apostolicos Nuntios suos de Cæsa-
 ris, Electorumque proposito certior er-
 rat redditus, quamprimum vero hoc
 edictum in Imperio Romano fuisse pro-
 mulgatum inaudierat, confestim ad Fer-
 dinandum Imperatorem has dedit li-
 teras: *Charissime in Christo fli noster,*
Salutem & Apostolicam benedictionem: fre-
quentia præbes & Principibus exempla vir-
tutum, & Ecclesiæ argumenta consolatio-
nis: inter gaudia, quorum ferax hoc tem-
pore nobis fuit Germania, mira quidem
jucunditate animum nostrum implevit nup-
erum Majestatis tuæ edictum, quo jubentur
Sectarii veterem possessionem dimittere Ec-
clesiasticorum bonorum, Ordini Sacerdo-
tali, & in quo continentur aliquæ declara-
tiones (quibus benedicimus) quarum vi a-
moventur obstacula, quæ Catholicæ Reli-
gionis instauracionem hæctenus retardarunt.

K 4

Hæc

Sæc. XVII. *Hæc in Consistorio Secreto a nobis relatæ
A. C. 1629. libenter audita fuerunt, & meriti plangit
tue pietati dati sunt ab Apostolico Senat
cupiente, tam piæ liberalitatis præmia
victorias, hinc noverit Hæresis, portas
ferri non prævalere adversus Ecclesiam
quam adeo feliciter propugnant Legion
Angelorum, & arma Austriacæ potent
Quam vero arcte Pontificis animum tibi
strinxeris, Venerabilis Frater Archiep
scopus Thessalonicensis Nuntius nosser
lentius declarabit Majestati tue, cui ha
laudum accessionem gratulamur, atque Ap
stolicam benedictionem amantissime imp
timur. Datum Romæ apud sanctam Ma
riam Majorem sub Annulo Piscatoris
quinta Maji anno millesimo sexcentesimo
gesimo nono Pontificatus nostri sexto.*

§. XLV.

*Saxonicæ Electoris oppositio ad
sus hoc Cæsaris edictum.*

Lotish. l. c. **P**ostquam hujus edicti notitia ad Jo
nis Georgii Saxonicæ Electoris aur
pervenerat, mox die vigesima octava
Aprilis, quominus hoc edictum
ceptare valeret, datis ad Cæsarem
teris exposuit, & primo quidem, qu
hoc edictum in Cæsaris, ejusque fam
liæ detrimentum cedere videretur.
Lites circa Religionem ex commu

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

tam Catholicorum quam Protestantium Sæc. XVII.
 consensu in publicis Imperii comitiis A. C. 1629.
 annis prioribus fuissent compositæ, si
 ergo nihilominus lites desuper fuerunt
 nunc exortæ, ex sensu minus claro pa-
 cis Religiosæ provenisse necesse esset:
 ageretur ergo de hujus pacis inter-
 pretatione, hanc vero Cæsar absque
 omnium Ordinum consensu facere non
 potuerit; quod enim ad omnes spectat,
 & omnium consensu factum, id etiam
 omnium judicio & sententia explican-
 dum, non vero sub forma universalis
 edicti definiendum esset. III. Hic mo-
 dus procedendi rebus adhuc turbatis
 animos exasperet, jura Ordinum Im-
 perii, sine quorum consensu extra co-
 mitia ejusmodi decisiones fieri nequive-
 rant, violet. IV. Ferdinandus I. du-
 bia circa Religiosam pacem non ipse
 in suo Consilio deciderit, sed ad Ca-
 meram Imperialem remiserit, hujus
 vero auctoritatem Protestantes vene-
 rati non sint, eoquod sicut pax Reli-
 giosa in publicis comitiis, & communi
 omnium suffragio sancita fuit, ita &
 dubia eodem modo decidi deberent.
 V. In tribus articulis a Cæsare in suo
 edicto definitis Protestantes sese nun-
 quam submiserint. Hæc circa *proce-*
dendi modum opponebat Elector, quan-
 tum *ad merita causæ* exposuit. I. Quod
 K 5 Pro-

Sæc. XVII. Protestantes in suis territoriis Episcopatus, cœnobiaz &c. reformandi jus
 A. C. 1629. non minus ac Catholici in suis ditionibus habere, ex Imperii actionibus liceat. II. Circa Monasteria Imperio mediate subjecta olim Cameræ Assessorum quidem dubitassent, ac decisionem frustra petiissent, imo querentibus ad idum præbuisent, mox autem suam sententiam revocassent. III. Quæstio an Ordinibus Monasticis super pace Religiosa lites movere liceat, tam acriter fuerit agitata, ut Electores necessarium duxerint, annuente Cæsare acta a Camera Imperiali avocare, & in comitiis Electorali Collegio ad revidendum committere, demum vero Cæsari desuper referre; tum vero Protestantes monuerint, quod hic articulus pacis Religiosæ interpretationem, ac ejusmodi exigeret declarationem, quæ non a solo Cæsare, sed omnibus Ordinibus fieret; inde vero pateat, IV. quod tam Electores quam ceteri Protestantes valde gravati fuerint, eo quod ipsis neglectis ejusmodi interpretatio, decisio, & sententia ad solas Catholicorum querelas per modum edicti universalis facta fuisset, & juxta hanc definitionem deinceps sententia dici deberet. V. Hac re inter partes adhuc controversa, ac ipsis Imperatoribus sententiam suam hucusque defu-

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

desuper ferre recusantibus, Protestan-
tes a sexaginta annorum possessione ci-
tra ordinarium processum dejici non pos-
sent, minus vero ab executione inci-
piendum foret. VI. Prædecessores Im-
peratores ejusmodi lites non per re-
scripta deciderint, sed communem
compositionem consciis etiam Catho-
licis obtulerint, cui inhærendum fuis-
set, Catholici autem ejusmodi com-
positionem non acceptarint. Postre-
mo Elector Cæsarem rursus monebat,
quatenus ad evitandas novas Imperii
turbas gloriosis Majorum exemplis in-
sistens, edictum suspendat, & arduum
hoc negotium ad publica Imperii reji-
ciat comitia, in quibus Catholici, si-
mulque Protestantes audiri possent,
discussa que caussa conveniens reme-
dium inveniri valeret.

§. XLVI.

*Cæsaris responsum ad Saxonix Ele-
ctoris rationes.*

Perlectis hinc Saxonix Electoris lite-
ris Cæsar haud satis mirari poterat,
a Protestantibus obtendi, quod Cæsar
ad præcipiendam rei alienæ restitutionem
ipso jure naturali debitam, nulloque
etiam diutissimæ possessionis titulo infir-
mandam usurpatorum consensum ad-
hibere

*Theatr. Eu-
rop. tom. 2.
pag. 13.
Lotich. l. 6.*

Sæc. XVII. hibernere teneretur, quem tamen confes-
 A. C. 1629. sum ipsimet Protestantibus nunquam re-
 quirebant, nec requisivissent, quod
 Cæsar per aliquod edictum Catholicis
 præceperat, sique præcepisset, ut boni
 Protestantibus post pacem Religiosam
 erepta restituant, vel ab eorum vexa-
 tionibus abstineant. Eapropter Cæsar
 suis Consiliariis mandavit, ut singulis
 Saxonis rationes resellerent. Hi ergo
 præprimis responderunt, quod omni-
 circa procedendi modum allata jamjam
 in gravaminum consultatione fuerim
 agitata, atque ad quæstionem: *An Cæ-
 sar sine communi Ordinum consensu valeat
 propria auctoritate gravamina deciden-
 affirmando responsum, multis argu-
 mentis comprobatum, atque ab ipso
 Electorali Collegio ratum fuerit habi-
 tum, eoquod in casu præsentis non age-
 tur de potestate novam ferendi legem
 Imperii, sed de justitia administranda
 seu legis jam latæ executione, ac juxta
 hanc legem gravaminum abolitionem.*
 Hanc vero potestatem (non novam con-
 dendi vel interpretandi pacem Religio-
 sam) sed in Religionis causa eos, qui
 cunque adversus Religiosam pacem la-
 derentur, ex ipsis disertis clarisque
 hujus pacis verbis ab injuriis vindic-
 candi decidendique auctoritatem Cæ-
 sari ex suprema Imperii Majestate com-
 petere

petere, ipsimet Protestantes fateri cogantur, & clare Imperii recessus sub anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo sexto demonstraret. Quod autem tam Catholici, quam Protestantes sese tribus illis gravaminum decisionibus submiserint, testentur Imperii acta in edicto allegata, & Bavariæ Electoris literæ hoc anno die secunda Maji ad Saxonem datæ. Ipse quoque Saxonix Electoralis Administrator in sua epistola super interceptis bonis Ecclesiasticis die decima quinta Septembris anno 1601. scripta affirmet, uti in Pacis Religiosæ Appendice etiam asseritur, quod in hac causa Cæsaris auctoritas excludi non valeat, sed ab eo & omnium Ordinum consensu dependeat, quinimo Electorales Saxonix Consiliarii anno 1608. die decima quarta Julii Fulda responderint, in recessu Imperii de anno 1550. clare expressum esse, ne postmodum ulla Ecclesiasticorum bona interciperentur.

Oblatam vero compositionem ideo a Catholicis non fuisse acceptatam reponerent, eo quod sub nova transactione periculum suæ causæ accersere, atque extra pacis Religiosæ limites abire, inconsultum fuisset, ubi pro illis clara ejusdem pacis verba de Catholicis

Sæc. XVII.
A.C. 1629.

Sæc. XVII. licis in bonorum possessione deinceps
 A. C. 1629. non turbandis militaverant.

Ad ea vero, quæ Elector *de merito*
causæ objectabat, circa Cænobia me-
 diate Imperio subjecta responderunt
 Cæsaris Consilarii, quod jam ante
 hæc omnia fuerint confutata, ac de-
 super ab universo Electorali Collegio
 decretum sit promulgatum: Protestan-
 tibus vero Principibus reformandi jus
 quidem æque competat, sed duntaxat
 in *sibi subjectos*, Episcopatus autem
 Cænobia, aliaque Ecclesiastica bona
 non a Magistratu sæculari, sed ab ejus-
 dem Ecclesia, ejusque Magistratu depen-
 deant: Quamvis vero Assessores Camer-
 ales in causa Cænobiorum fors in
 comitiis Anni 1566. sui dubii decisio-
 nem non obtinuissent, illam tamen eo-
 dem adhuc anno teste Leonardo (*)
 Schuch Lutherano in Spirensi Consti-
 tutione impetrarint, ubi decisum, quod
 si deinceps Camerales *super dubio intel-*
lectu articuli decisivi in ordinatione, vel et-
tiam in ceteris Imperii constitutionibus in
plano consilio inter se convenirent, tunc
 hoc ex legis præscripto ad Cæsarem
 & Ordines per Electorem Moguntinum
 referrent, ac prius Cæsarem interpel-
 larent, ejusque declarationem præsto-
 larent.

(*) In Append. Archiv. fol. 75.

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

arentur: super pace vero Religiosa Cæ-
nobiis ac Religiosis exteris jus proces-
suum competere, ex tot Cameralium
suffragiis, atque & ipsis clarissimis Re-
ligiosæ pacis terminis constare respon-
derunt Consilarii. His denique adde-
bant, quod Cæsar quidem plurimi ha-
beat Saxonis amicitiam, potior tamen
illi sit justitiæ ratio, nunquam tamen
Cæsari in mentem venerit, Evangeli-
cos velle extirpare, neque etiam edi-
ctum suum eo collimare, ut Saxo Epi-
scopatibus ab antiquo possessis inaudi-
ta causa spoliaretur, sed potius, ut e-
jus causa separaretur, & hoc ob præ-
clara ab eo præstita obsequia: cum
ergo anno hujus sæculi vigesimo Cæ-
sar datam Saxoni securitatem ratam
habere intenderet, sic vicissim Elector,
sicut ipse & ejus Prædecessores immo-
tam pacis Religiosæ observantiam pol-
liciti sunt, pro Germana sua fide exe-
cutionem edicti impedire nolit: de
cetero autem Cæsar conventum Electo-
ribus maxime auspiciatum, cui ipse
interesset, indicere velit.

§. XLVII.

*Instructio edicti executoribus a Cæ-
sare data.*

Post

Sæc. XVII. Post hæc Ferdinandus Cæsar ad or-
 A. C. 1629. nes Imperii Circulos pro exequen-
 do restitutionis edicto tres emisit Le-
Lotich. l. 25. gatos, quorum unus ex Principum
pag. 631. alter Comitum, tertius Equitum & Li-
 teratorum Ordine erant: His in man-
 datis datum, ut Episcopos & Religio-
 sos convocarent, & ab eis, quæ ab-
 lata fuissent, requirerent, postquam
 vero de læso eorum jure certi fuerint,
 etiam usurpatores adesse juberent, at-
 que ab illis Cæsaris nomine singula pos-
 sessa Passaviensem pacem ablata repeterent,
 suisque legitimis Dominis restituerent.
 Si vero sat luculenter id probatum non
 esset, interim Episcopi idoneos Eccle-
 siasticos in dubii juris possessionem im-
 mittant: Legati autem prætenso præ-
 scriptionis titulo, vitiosum possessionis
 initium, rei alienæ possessionem ad-
 versus Dominorum querelis turbatam, pa-
 cis Religiosæ interdictum, & Cæsaris
 edicti auctoritatem opponerent. Si ve-
 ro emptionis titulum obtendant, tum
 illis obiicerent, quod Ecclesiastici bo-
 na sacra sine Ecclesiæ consensu validè
 alienare nequiverint. Si vero circa hæc
 bona litem vel in Spirensi Camera, vel
 Aula Cæsarea pendere asserant, illis
 edicti decisionem obstare demonstrant,
 necnon ad publica Imperii comitia con-
 troversiam rejicientibus supremam hæc

in causa Cæsaris auctoritatem Electo- Sæc. XVII.
 ralis Collegii consensu firmatam oppo- A. C. 1629.
 nerent. Si vero rei difficultas, vel o-
 ritori motus timor ac periculum immi-
 neat, mox rem ad Cæsaris Aulam de-
 ferrent, vel Cæsarei aut foederati exer-
 citus opem implorarent; econtrario
 autem ultro restitutionem offerentibus
 omnium perceptorum fructuum com-
 pensationem condonarent, refractariis
 vero eandem severa ex lege injunge-
 rent. Circa Cathedralis, & Collegia-
 tas Ecclesias, usque ad Pontificis de-
 clarationem nihil innovarent, interim
 vero hisce bonis idonei Ecclesiastici suf-
 ficerentur. Data hac instructione Cæ-
 sar ad Cæsariensis, Oxenhusani & Wein-
 gartenis Abbatum preces bona Bene-
 dictinis & Cisterciensibus erepta restitui
 iussit, pollicitus tam his, quam Præ-
 monstratenlibus, quod ipsis inauditis
 vel in eorum præjudicium circa hæc
 bona nihil decernere, immutare vel
 transferre velit.

§. XLVIII.

*Litteræ Ferdinandi II. Imperatoris ad
 Oratorem suum Principem Sabel-
 lium de restitutione Mona-
 steriorum.*

Sæc. 4 VII.
A. C. 1629.

Præterea Ferdinandus Imperator Ortorem suum Principem Sabellium Romæ existentem hortabatur, ne Ecclesias & Monasteria aliis, quam quibus dicata fuere, in commendam dari vel pensionibus gravari permitteret, ac propterea ad eundem has literas dedit Imperator:

„Tam ex literis, quam diversorum
„aliorum rationibus cognoveritis expressam mentis nostræ resolutionem esse, Monasteria, & loca sacra e manibus & potestate Adversariorum, vel armis nostris Cæsareis, vel Juris vi recuperata citra cujusquam respectum rursus ordinibus, quibus dicata, & a Fundatoribus consecrata sint, & non aliis restituere, & consignare &c. Moment nos ad hoc graves, ac non levis momenti rationes: animadvertimus enim, quod pleræque & penes omnes Nationis Germanicæ fundationes, Collegia, Monasteria, aliaque loca sacra & religiosa, ab antiquis Romanis Imperatoribus, Regibus, Principibus, Comitibus, atque aliis utriusque sexus fidelibus in honorem Dei, suam, suorumque hæredum memoriam, & animarum salutem ad certos pios usus, Anniversaria, & quotidianas Eleemosynas pauperum, cum comminatione perpetuæ damnationis

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

„& gehennæ ignis, qui contra faxit,
 „fundata, dotata, & tam a Romanis
 „Pontificibus, quam præcedentibus
 „nostris Imperatoribus, & Regibus,
 „ac nobis denique ipsis confirmata sint;
 „quodque coram Deo vix & difficulter
 „exculari queat, si similes in jure Di-
 „vino stabilitæ foundationes contra fun-
 „datorum mentem, & institutum alio
 „convertantur, & applicentur, prout
 „& in jure Communi salubriter ordina-
 „tum, & cautum, ne defunctorum ul-
 „timæ voluntates, & Dispositiones ul-
 „atenus mutantur, sed in statu suo
 „inviolabiliter relinquuntur. Accedit,
 „quod hujusmodi Monasteria, & loca
 „sacra vel Romanis Imperatoribus,
 „sacroque Imperio, vel aliis Principi-
 „bus, ac statibus Imperii ratione Ad-
 „vocatiæ, Protectionis, Collectarum,
 „aliorumque temporalium Jurium ea-
 „tenus affecta & obnoxia sint, ut abs-
 „que eorundem, ad quos ratione tem-
 „poralitatæ spectant, consilio & assen-
 „su, & citra magnam confusionem, ac
 „mutilationem eorum mutatio vix su-
 „scipi, ac institui, multo minus libera
 „super iisdem dispositio Sedi Aposto-
 „licæ permitti queat; atque eadem
 „prorsus est ratio Monasteriorum Mo-
 „nialium, cum per se notum sit, quo
 „in pretio a Deo Optimo Maximo sta-
 „tus

Sæc. XVII. „tus Virginitatis habeatur, quam cui
 A. C. 1629. „que Imperii statui, & Ordini curæ sit
 „ut similia in eorundem Territoriis sit
 „Monasteria in primæva & antiqua fun-
 „datione conseruentur, ubi Virgines
 „Deo consecratæ Vocationi suæ vac-
 „re, statum perfectionis assequi, & que-
 „rum Filiæ Imperatorum, Regum,
 „magnorumque Principum, quin & de-
 „infinis, quas Deus elegit, aspirare
 „possint. Nec minus nos movet, quod
 „si quem Monasteriorum Patronum, ac
 „Fundatorem, ejusque Hæredes ad
 „paupertatem & inopiam redigi con-
 „tingeret, tali casu necessaria alimenta
 „ibidem ipsis ministrari debeant, quod-
 „que eorum Hæredes & Propinqui
 „liberam eo divertendi facultatem, &
 „accessum habeant, peregrinantes pas-
 „sim, & itinerantes hospitaliter susci-
 „pantur, ac tractentur, & Indigent-
 „bus largæ passim Eleemosynæ distri-
 „buantur, quæ omnia hospitalitati
 „Jura & beneficia cessatura essent,
 „Monasteria illa in alios usus converti
 „Ordinariis in Commendas, Pension-
 „bus gravari, aut prorsus Episcoporum
 „mensis applicari, & incorporari con-
 „tingeret &c. Accedit, quod hujus
 „modi mutationes quoque Concordati-
 „Germaniæ repugnent, proin in effectum
 „& ad praxin ullo modo revocari ne-
 „queant.

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

„queant, quandoquidem Imperii con-
 „stitutiones, Transactio Passaviensis,
 „Pax Religionis, & Cæsareum nostrum
 „nuper publicatum Edictum restituo-
 „nem ipsis Ordinibus faciendam ex-
 „presse statuunt, & si restitutio ea non
 „Ordinibus, sed aliis fieri deberet, ad-
 „versarii nostri Acatholici pro sua per-
 „tinacia haudquaquam memorata Mo-
 „nasteria, ac bona Ecclesiæ dimissuri,
 „aut aliis ad ulteriorem dispositionem
 „renuntiaturi, quin imo nec in mini-
 „mo a constitutione Pacis Religiosæ,
 „& super fundati Edicti nostri liberali
 „intellectu recessuri sint, quod optimam
 „intentionem nostram non parum quo-
 „que sifteret, & difficiliorem redderet.
 „Denique nec illud leve censendum,
 „si antiquas Fundatorum dispositiones
 „facile interverti, & in alium usum una
 „cum eorum & Hæredum memoriæ
 „abolitione transferri contingeret, quod
 „non solum Hæreticis, sed & Catho-
 „licis ipsis magnæ offensiones & Scan-
 „dala præberentur, multique iis rerum
 „Deo, certisque ordinibus dicatarum
 „interversioribus deterriti ab id genus
 „piis foundationibus abstinerent &c.
 „Hæc itaque, & similes rationes cum
 „Edictum, ac resolutionem nostram Cæ-
 „saream de Monasteriis ac bonis Eccle-
 „siasticis, ordinibus suis, ac non aliis
 „resti-

Sæc. XVII. „restituendis magis, magisque stab
 A. C. 1629. „liant, vobis clementer ac distric
 „committimus, ut quascunque mach
 „nationes in contrarium tendentes
 „quantum in vobis est, solícite avert
 „tis, & diligenter advigiletis, ne ull
 „isthic sub Edicto nostro comprehen
 „Monasteria, Ecclesiæ, loca sacra, au
 „bona inde dependentia a Sanctitat
 „sua vel motu proprio, vel ad imper
 „tunam aliorum instantiam, ac sinistra
 „informationem aliis, vel in coner
 „dam concedantur, vel mensis Episc
 „palibus applicentur, vel præten
 „bus graventur, vel alteri Ordini, quam
 „cui dicata sint, sub prætextu major
 „boni concedantur, aut quocunque tur
 „dem modo in Ordinariorum præjud
 „cium ad alios usus convertantur, au
 „quidquam denique, quod resolutio
 „nostræ Cæsareæ contrariari possit, ab
 „tuatur. Illud enim permittere, a
 „dissimulanter ferre, uti nec in con
 „scientia possumus, nec de Jure debet
 „mus, ita nec de intentione hac nos
 „aliter, ubi necessum, attestari vol
 „mus, confidimus hæc, uti gravissim
 „quæque spectatæ fidei nostræ ac Vig
 „lantia, in qua acquiescimus, gra
 „tiamque nostram Benevolentissimo
 „bis affectu offerimus. Datam Vien

„die vigesima quinta Octobris Anno Sæc. XVII.
 „Christi millesimo sexcentesimo vige- A.C. 1629.
 „simo nono. „

FERDINANDUS &c.

Divulgata hac Cæsaris epistola mox
 desuper duorum Theologorum judi-
 cium super translatione Monasteriorum ad
 Societatem Jesu, typis impressum pro-
 diit, in quo hi in has literas invec-
 ti Cæsarem, quod Monasteria &c. non
 aliis, sed suis quæque Ordinibus, pro
 quibus fundata fuerant, restitui voluit,
 redarguere præsumperunt, declaran-
 tes, quod Cæsar æque ac summus
 Pontifex hoc rerum statu non modo sine
 ulla iniustitia aut peccato, sed cum summa
 etiam laude & maximo apud Deum merito
 possit, & cum aliunde commoda & suffi-
 cientia media desint, sub gravi etiam obli-
 gatione in conscientia teneatur, ut ex bonis
 Ecclesiasticis & Monasteriis recuperatis Se-
 minaria, Academia, Gymnasia, Scholæ,
 Collegia item ac domicilia quamplurima
 Reverendorum Patrum Societatis Jesu,
 quos hoc tempore ad propagationem fidei
 Catholicæ, & hæreses depellendas singulari
 Dei providentia peculiariter missos experi-
 mur, in quibusvis Germanicæ partibus in-
 stituat, fundat, ac dotet. Nec deerant
 hisce Suasoribus fautores, atque inter

Sæc. XVII. eos præcipue potens quidam Germaniæ Episcopus, qui quædam Monasteria præfatis Patribus attribuere moliebatur, quo comperto iterato Cæsar Sabellium Oratorem suum jussit, ut his conatibus Romæ obsisteret, non modo die decima quarta Aprilis, sed maxime undecima die Decembris datis ad eundem his literis: *Literis nostris die 25 Octobris datis mentem vobis & enixam voluntatem nostram de Monasteriis & locis sacris, Ordinibus suis, & non aliis reguendis perscripsimus, & quid hac in parte a vobis isthic fieri velimus, uberius explicavimus, sui pro solita vestra Nobis obsequendi promptitudinæ constanter inhaerendum, & si quid in contrarium per modum innovationis, commendæ, aut alia via directæ vel oblique nomine Episcopi N. aut aliorum quorumcunque isthic prætenderetur nulla ratione eidem suffragabimini, sed potius dictarum literarum nostrarum vigorem vos opponetis, in reliquo ubi memorati Episcopi commodis & ornamentis augendis pro vos & autoritas vestra prodesse poterit, eam libenter, prout literis vestris decembris datis innuitis, impendatis curavimus. Et etiam nostram Cæsaream magis promerituri.*

Defensio pro S. C. Majoribus, ejusque instruct. su-

Divulgabatur insuper anno sequenti defensio contra horum Theologorum, ubi Author demonstratum

quod ante & absque Societatis Aca-
 demijs, scholis & Collegijs solida hæ-
 reticorum conversio facta fuerit, nec
 ad hanc alieni usurpatio necessaria sit:
 cum autem hi duo Theologi in suo ju-
 dicio polliciti essent, Monasterijs in So-
 cietatem translatis, *Catholicam religio-
 nem & pietatem in Germania paucis annis
 restitutum iri*, Author opposuit, quod
 Jesuitarum laboribus non semper pro-
 missus fructus responderit, cum ipsimet
 falli sint, quod Memingæ quadriennio
 exacto ne unum quidem hæreticum lu-
 crati sint, atque in Palatinatu errati-
 cas illas animas a Jesuitis ita abhor-
 ruerint, ut ne aures quidem concio-
 nantibus præbere dignati sint, & ipse-
 met Maximilianus Bavarix Elector fas-
 sus fuerit, in Palatinatu universim Mo-
 nachos Benedictinos effecisse, quod
 Jesuitæ improbo labore non potuere:
 cives quoque Nabburgenses & Reichen-
 bacenses, quibus Societatis Patres sur-
 dis diu canebant, Benedictinis e Mon-
 te S. Andæ post inductis, suam con-
 versionem in acceptis retulerint: Ipsi
 etiam Jesuitæ confessi fuerint, nuper-
 rime Augustæ Vindelicorum e trecen-
 tis, qui hæresin ejurarunt, vix duo-
 decim industriæ horum Patrum deberi,
 atque etiamnum tardam esse conversio-
 nem hæreticorum in Bohemia, Austria,
 L 5 Mora-

Sæc. XVII.
 A. C. 1629.

*per imped.
 Fund. mu-
 tat. contra
 Judicium
 &c.*

Sæc. XVII. Moravia, Styria &c. etsi ibidem
 A. C. 1629. dudum Collegia, Gymnasia &c. fuerint
 exstructa, imo & Viennæ fructus fere nullum tulerint, eo quod eorum congressum hæretici horrore quodam declinarint, econtra autem hoc anno Curix Rhætorum Metropoli quidam Præmonstratensis Canonicus pene innumeros ad veram fidem reduxit, parique messis ubertate Canonici Regulares S. Augustini, Benedictini ad S. Udalricum, Franciscani, alique Augustæ Vindelicorum & alibi laborarunt, aliunde vero conversiones potissime hoc rerum statu potius armis Cæsareis quam Societatis industriæ debeantur, & Jesuitarum quidam libere confessi fuerit in suis literis Augusta datis, nihil profuturos, nisi prius auctoritate Cæsarea Prædicantes proscribantur. Addit insuper Auctor, quod si Jesuitæ deinceps plura Monasteria capere cogitent, Fundatorum quoque menti satisficiant, sibi que dictum meminerint: *Psallite Deo nostro, Psallite &c.* Postremo ratione Cæsareas, quas hi duo Theologi impugnabant, tanquam æquissimas defendit. Hujus quoque argumenti alius quidam vulgatus est liber, cujus epigraphæ: *De Monasteriorum de hæreticorum recuperatorum translatione disceptatio.* Cur autem hi duo Theologi Cæsaris am-

mum ad eorum vota flecti desperarent, Sæc. XVII.
 mox alium edidere librum sub hoc ti- A. C. 1629.
 tulo: *Animadversiones in caussa bonorum*
Ecclesiasticorum & Monasteriorum extin-
ditorum Germaniæ, in quibus summo
 Pontifici suasum est, ut hæc bona, de-
 nec Papa (forte eis magis tunc propi-
 tius) de iis disposuerit, in seque-
 strum accipi præciperet.

§. XLIX.

Cæsarei edicti executio Augustæ
inchoata.

Jam anno priori a Cæsareis Deputatis Acta Evan-
 Augustæ Vindellicorum in ablata gel. civ.
 Ecclesiasticorum bona, necnon Luthe- Aug. p. 148.
 rani Ministerii, Regiminisque Politici
 corruptelas inquisitum est: Die autem
 vigesima sexta Julii Leopoldus Austriæ
 Dux, necnon Joannes Conradus a Gem-
 mingin Constantiensis Episcopus Cæsa-
 ris Deputati referebant, quod I. vio-
 lata Caroli V. Constitutione (*) in Re-
 gimine Politico Lutherani auctoritate
 & numero prævalerent. II. Augustani
 Prædicantes, ut impune ab Augu-
 stana Confessione Carolo V. exhibita re-
 cedere, hacque via Imperatori & Catho-
 liqui

(*) De Anno 1548. 3. Aug. & 7. Julii an-
 no 1549.

Sæc. XVII. tholicis illudere possent, Concordia
A. C. 1629. Formulam acceptarint, pluresque alii
 non modo Religioni Catholicæ, sed
 Augustanæ Confessioni contrarias, et
 que in eadem non contentas doctrinam
 adoptarint, & etiamnum sibi liberum
 de fidei articulis iudicium sub Divina
 verbi obtentu arrogarent. III. Apo-
 statae, ac exteri Lutherani exclusis
 aliis Catholicis jure civitatis donaren-
 tur. IV. Hospitaliis &c. potissimum
 Lutherani præficerentur, ac veteres
 fundationes a Catholicis factæ etiam
 Lutheranis, qui cum Catholicis per-
 mixti ibidem degunt, adjudicarentur.
 V. Ecclesiarum proventus per Luthera-
 nos præcipue administrarentur. VI.
 Denique Ecclesiarum SS. Mauriti, Ste-
 phani, Udalrici, Agnetis, S. Crucis
 S. Georgii, Jacobi, Wolfgangi, Ser-
 vatii, & Sebastiani, necnon Mosaite-
 riorum, Nosocomiorum &c. restitutio
 per præfensam Ottonianæ protestatio-
 nis nullitatem eluderetur. Perceptis
 hisce Ferdinandus Imperator die octa-
 va Martii hoc anno datis non modo ad
 Leopoldum, sed & ad Magistratum
 Augustanum literis præcepit I. ut citra
 Regimen Politicum religiose De-
 cretis Caroli V. insistatur, necnon re-
 cens creati Patritii Schellenbergius
 Mayus, Wanner, Wagnerus, Sittig
 hult

husanus, Kellerus, Schillerus, Fesen-Sæc. XVII.
 maierus, Zechus a Teibach, Majerus, A. C. 1629.
 Holzapffel, necnon Bartholomæi Kel-
 leri, Bechleri & Matthioli hæredes
 pro re nata ad publica Reipublicæ mu-
 nia promoveantur. II. Bona Ecclesia-
 stica, quæ vi pacti inter Ottonem
 Truchesium Cardinalem & Senatum
 Augustanum anno millesimo quingen-
 tesimo quadragesimo octavo erecti, &
 octogesimo secundo confirmati, sine ul-
 lo dubio restitui, ac Catholicis denuo
 vindicari debuissent, quantocius resti-
 tuantur, ea vero, quæ inter partes
 adhuc controversa sunt, aut amica
 transactione componantur, aut Cæsa-
 reæ decisioni relinquuntur, interim
 vero idoneis Personis Ecclesiasticis in
 sequestrum tradantur. III. Deinceps
 nullus sectæ in Imperio vetitæ addictus
 civitatis jure donetur, ii vero, qui ad
 Catholicam redeunt fidem, omnino
 admittantur. IV. In Leprodochio, &
 Nosocomiis Catholici a Lutheranis se-
 paratim vivant, & Catholicis plenus
 Religionis suæ usus restituatur, ac
 in Orphanotrophiis Orphani & ex-
 positi infantes in fide Catholica enu-
 triantur, necnon ejusmodi piis locis
 Catholici præficiantur, & denique jux-
 ta veterum Fundatorum mentem ea
 loca in usum Catholicorum cedantur.
 V. Ci-

Sæc. XVII. V. Cives a Magistratu novis oneribus
A. C. 1629. non graventur, hi vero, qui librorum
 inspectioni præsumunt, exactius suo im-
 gilent muneri.

§. L.

*Cæsaris consultatio de Othonis Car-
 dinalis & Episcopi Augustani
 protestatione & pacto cum
 Augustana civitate.*

Quamvis Imperator in omnibus ceteris
 Imperii Ordinibus non nisi salu-
 tate Religionis suum edictum executioni
 dari præcepisset, alia tamen diversa
 que ratio in urbe Augustana non modo
 bonorum Ecclesiasticorum restituti-
 onem, sed ipsum etiam Lutheranae se-
 ctæ usum interdicti postulabat; præter
 quam enim, quod hæc Urbs Confessione
 Augustanæ Carolo V. exhibitæ non subscri-
 pserit, nec eidem adhæserit, insu-
 per illius possessio non modo per Ca-
 tholicorum oppositionem, sed per in-
 ductam Zwinglianorum sectam inter-
 turbata fuit: refertur quippe in ejus-
 dem Urbis Annalibus, quod ab anno
 1530. usque 48. Kellerus, Bucerus,
 & Musculus Zwingliani Præcones jux-
 ta sectam suam concionati sint, ac ipse
 met Senatus Sixtum Betuleium Zwing-
 lianum Gymnasio ad S. Annam præfe-
 cerit.

cerit, suosque Alumnos studiorum Sæc. XVII.
 caussa Basileam emiserit: Præterea an- A. C. 1629.
 te Passaviensem pacem Confessionis Au-
 gustanæ exercitium interruptum fuerit,
 dum Urbs *interim* isti Catholico (ex-
 pulsis Zwinglianis Prædicantibus) sub-
 scripserat, prout ipsa Urbs in pacto in-
 ter se & Othonem Cardinalem inito
 fatetur; anno enim 1548. Otho Truch-
 fessius Cardinalis tum Episcopus Augu-
 stanus nomine totius Cleri, præsentem &
 confirmante Cæsare speciale pactum ac
 conventionem cum urbe Augustana fir-
 mavit, vi cuius injuste ejecti Clerici
 in urbem revocari, eis bona sua red-
 di, atque antiquo jure debita Eccle-
 siastica Jurisdictio in omnes Diæcesis
 suæ fideles præfato Episcopo, ejusque
 Ecclesiæ Cathedrali restitui & reservari
 cautum, sancitumque fuit: Huic in Ca-
 tholicorum favorem accessit, quod Urbs
 Augustana adversus restitutam Episcopi
 jurisdictionem in suas Ecclesias tum nul-
 latenus repugnarit, sed duntaxat circa
quasdam Ecclesias *Interim* sisco cultui de-
 stinatas in litis arbitros compromise-
 rit, ipsa autem Urbs eo ipso, quod
 Præcones Lutheranos rursus acceptan-
 do, ab *interim* recesserit, Zwinglianos
 Prædicantes revocarit, & Georgium
 Melhorn, eo quod Zwinglianis adhæ-
 rere reculasset, urbe expulerit, a com-
 pro-

Sæc. XVII. promisso destitit, proin Episcopi juramento
A. C. 1629. dictio per hanc oppositionem non fuerit
 interrupta. Postmodum anno quidem millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo transactio Passaviensis interfecta sit, ne autem Episcopus quovis pacto ab antiqua & agnita possessione juris reformandi per hanc pacem dejici posset, anno illius sæculi quinquagesimo quinto die vigesima tertia Martii in comitiis Augustanis præsens & ab absentibus Principibus una congregatis suam protestationem offerri voluerit, his verbis conceptam: *Nos Otho miseratione Divina S. R. E. Presbyter Cardinalis & Episcopus Augustanus, &c. fatemur ac declaramus hoc nostro Chirographo, quod omnem amatam pacem efficaciter promovemus & ex nostra parte fideliter servare, neque erga quemlibet hostile aliquid moliri velimus juxta hoc autem profiteremur ore & corde quod in propositis notulas, seu media Religionis, & quidquid ei adhæret in dogmatibus, jurisdictionibus, rebus ac personis multum vel parum consentire, neque possumus, neque volumus: sed speramus nos juramenti nostri vinculo, quod Pontifici Sanctitati, ac Romane Sedi & Cesaris Majestati, sacroque imperio præstitimus in omnibus punctis & articulis illæsos & inviolatos esse permansuros, ac potius quam contra hoc in aliquem tractatum consentiamus.*

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

sentiamus, corpus & quidquid in terris habemus, constanter derelinquemus, idque coram Deo & toto mundo expresse reservatum nobis volumus, quod in juramenti nostri vinculo, ut constans Christianus & natus Germanus usque ad mortem perseverabimus. Actum Augustæ in Palatio nostro Episcopali die vigesima tertia Maji anno 1555.

Hujus ergo Episcopi pacto & protestatione firmatus Henricus V. Episcopus Augustanus Cæsarem impensius rogabat, ut insuperhabita pace Religiosa, illum in immota possessione Ecclesiasticæ suæ Jurisdictionis tueri vellet. Verum Imperator Electorali Collegio hanc quæstionem maturius examinandam proposuit: *cujus conditionis sit Othonis Episcopi pactum cum Urbe anno 1548. & 82. a Cæsare confirmatum circa Ecclesiasticam Jurisdictionem, & an speciale hoc pactum per subsequentem pacem Religiosam non fuerit sublatum, proin Ecclesiastica juridictio ibidem asserta moderno Episcopo ita sit reservata, ut insuperhabita præfata pace, alioque pacto inter Senatus & Protestantes anno 1584. inchoata Catholicæ reformationis negotium urgeri valeat?* Hac quæstione ab Imperii Electoribus diu ac mature discussa responsum est, quod Othonis Episcopi pactum adhucdum in suo persistat vigore, & quidem l. *Hist. Eccles. Tom. LIX.* M quia

Sæc. XVII. quia pacta antecedentia specialiter cum
 A. C. 1629. particulari Imperii statu inita per un-
versalem transactionem subsequenter
 sine speciali mentione non enerventur
 ipsomet Electore Saxonico in epist.
 Elect. Moguntinum querente, quod pa-
 peram in dubium vocetur, an *ejusmodi*
particularia pacta conventa & a Cesaribus
confirmata post Religionis pacem valeant
& servanda sint? II. Quia Othonis pa-
 ctum denuo post Religionis pacem An-
 no 1582. fuit confirmatum, proin ante
 non sublatum: nec eidem etiam den-
 get pactum inter Senatum & Proteſtan-
 tes biennio post initum, eoquod hoc
 pacto inserta fuerit hæc clausula
ſalis: sine præjudicio tertii, proin
 inter duos acta tertio non noceret, pro-
 fertim cum Successores tacere con-
 fuerint, ne reliqua etiam bona perdes-
 di periculo sese exponerent. III. Ip-
 etiam Religiosa Pax non lites jam an-
 tea compositas, sed tum adhuc con-
 troverſias diremerit, Augustæ autem
 ante hanc pacem jam per hoc pactum
 lis de Episcopi jurisdictione & Eccle-
 siasticorum bonis dirempta & composi-
 ta fuerit. IV. Otho huic paci nunquam
 subscripserit, quantum ad ea, quæ
 dei & juribus Ecclesiasticis *ſuis* Dis-
 ciplinis repugnant. His igitur aliisq[ue]
 rationibus per Electores propositis la-
 per

perator die vigesima Julii ad Henricum Augustanum Episcopum, atque ejusdem Urbis Senatum literas dedit, eisdem significans, quod vi pacti initi & post pacem confirmati modernus Episcopus Augustanus hucusque *injuria temporum* impeditam executionem, atque Episcopalis jurisdictionis aliunde eidem ex jure competentis, quæque per pacem Religiosam eidem auferri non potuit, restitutionem propugnare, proin Confessionem Augustanam, novamque ejus doctrinam abrogare, & Catholicam religionem revocare, ac propagare, omni jure & æquitate valeat. In iisdem autem literis Imperator Magistratui Augustano insinuabat, quod hanc in rem Ferdinandam Curtium Baronem de Senftenau eo ablegarit, omnemque eidem opem auxiliumque pro perficiendo hoc negotio præstitum iri confideret.

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

§. LI.

Saxonie Electoris literæ ad Cæsarem in favorem Lutheranorum civium Augustanorum.

Superioris ætatis monumenta testantur, quanto furore & violentia Protestantibus ab anno Christi millesimo quingentesimo trigesimo sectam suam vix

Stengel.
comm. rer.
Aug. p. 2.
c. 65. & seq.
relat. Stat.
Aug. p. 105.

M 2

Sæc. XVII. tredecim annos natam Augustæ intrare, & Religionem Catholicam plusquam mille quingentis annis senem eliminare præsumperint, & septimo anno, crescente audacia Viros Ecclesiasticos primum disteriis, cachinnis & contumeliis lacefliverint, Catholicæ Tempia eripuerint, sacraria profanarint, Altaria spurcitiis macularint, Templis actus venereos palam exerceverint, Catholicos a Religionis suo exercitio violenter excluderint. Canonicos Cathedralis, Collegiatos, Regulares, Monachos, Moniales, atque universum Clerum e suis Ecclesiis, Monasteriis, ædibus, & urbe, accersitis Prædicantibus, expulerint. Tum vero ipsemet Imperator, omnesque Principes Catholici fidem Catholicam, & cuius tutelam omnes Principes sepe iuramento obstrinxerant, ab antiqua & pacifica sua possessione per tot sæcula continuata violenter dejici, & fidelium conscientiis vim inferri querebantur. Cæsar quoque Carolus V. edicto præcepit, ut prisca Ecclesiæ fides incuncta servaretur, donec in Concilio Oecumenico mox celebrando Religionis controversiæ ac dissidia componerentur. Verum Protestantes armorum potentia & felicitate tumidi ad æquissima Cæsaris mandata, Principum